
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo - ISA13 SARZANA Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto targhe pubblicitarie, ai         
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo             
pari a €  43,40 (IVA inclusa),  
CIG:Z9F2805449  
CUP:B71I17000110006 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  ​il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO​ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «​Codice dei contratti pubblici​», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, 
lettera a), 36 comma 7; 
VISTO​ il REGOLAMENTO DI ISTITUTO RECANTE CRITERI E LIMITI STABILITI DAL CONSIGLIO 
DI ISTITUTO IN APPLICAZIONE DEL DECRETO INTERMINISTERIALE N° 129 DEL 28 AGOSTO 
2018, approvato con delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 1/3/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti 
dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018;  
VISTO​ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO​ il Programma Annuale 2019; 
DATO ATTO​ della necessità di affidare l’acquisto di n. 4  targhe pubblicitarie relative al progetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,          
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo            
Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze         
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti,             
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e             
multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di         
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue           
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso          
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – INFANZIA 

per un importo stimato​ di euro 43,40  
VERIFICATA​ ​la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
DATO ATTO​ che il Dirigente Scolastico ha adottato apposito provvedimento con il quale ha dato 
atto che, nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A., non si rivengono beni idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione e l’urgenza ad assicurare la continuità della gestione amministrativa e che 

 
Piazza Dino Ricchetti  – 19038  SARZANA  (SP) 

C.M. SPIC822005 - C.U.U. UF5GQO - C.F. 90027530113 - Tel. 0187-620153 0187-1856154  – Fax 0187-607110 
e-mail: ​spic822005@istruzione.it​ PEC:​ spic822005@pec.istruzione.it  

 web​ ​www.istitutocomprensivosarzana.gov.it  

 
1 

mailto:spic822005@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosarzana.gov.it/




 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo - ISA13 SARZANA Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

il suddetto provvedimento è stato  comunicato all’A.N.AC. e all'Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 
DATO ATTO​ che è stata svolta un’indagine di mercato, mediante il confronto dei preventivi di 
spesa forniti da n.3  operatori economici,​  volto a selezionare l​’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 
DATO ATTO che la spesa complessiva p​er la fornitura in parola, come stimata a seguito di                
apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 40.00 iva inclusa; 
CONSIDERATO​ che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore “G.D. S.r.l” ,  P. iva 
01262530114;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi              
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano               
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e              
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con                
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e              
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo              
di Gara (CIG:Z9F2805449 - CUP:B71I17000110006) 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 43,400 Iva               
compresa  trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2019  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«​Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione​», 

DETERMINA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento              
diretto della fornitura aventi ad oggetto targhe in forex all’operatore economico Ped srl             
per un importo complessivo delle prestazi​oni pari ad €  43,40  IVA inclusa 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 43,400 IVA inclusa da imputare sull’esercizio            
finanziario 2019; 

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione          

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dirigente 
scolastico Antonio Fini. 
Il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott. Rosella Cecchinelli, Direttore SGA dell’Istituto. 
 

             Il dirigente scolastico 
       Antonio Fini 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
Piazza Dino Ricchetti  – 19038  SARZANA  (SP) 

C.M. SPIC822005 - C.U.U. UF5GQO - C.F. 90027530113 - Tel. 0187-620153 0187-1856154  – Fax 0187-607110 
e-mail: ​spic822005@istruzione.it​ PEC:​ spic822005@pec.istruzione.it  

 web​ ​www.istitutocomprensivosarzana.gov.it  

 
2 

mailto:spic822005@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosarzana.gov.it/

